
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE AQUICULTURA - LARANJEIRAS DO SUL 

RESOLUÇÃO Nº 4/2024 - CCEAQ - LS (10.42.09.13) 

 23205.018747/2024-07Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 30 de julho de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 04/CCEAQ-LS/UFFS/2024

 

Delibera acerca da equivalência dos Componentes
Curriculares entre a estrutura curricular do curso de 
Engenharia de Aquicultura - Bacharelado e
componentes curriculares das estruturas curriculares
dos demais cursos do Campus Laranjeiras do Sul.

 

                 A Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura - Bacharelado - Campus Laranjeiras do Sul , da 
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do colegiado do curso 

    registrada na Ata nº 03 de 1 6 de maio de 2024 ,

 

DELIBERA:

 

         Art. 1º Os componentes curriculares da estrutura curricular 2010/1 do curso Graduação em Engenharia de Aquicultura - 
 Bacharelado, possuem equivalência com os componentes curriculares das demais estruturas curriculares dos cursos do Campus

Laranjeiras do Sul, conforme tabela abaixo:

 

CCRs Estrutura curricular 2010/1 CCRs de outros cursos

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GCB041 GENÉTICA E EVOLUÇÃO 30 GCB328 GENÉTICA E EVOLUÇÃO 60

GEN012 HIDRÁULICA 60 GEN252 HIDRÁULICA 60

GEX177 CÁLCULO I 60 GEX774 CÁLCULO I 60

GEN043 TOPOGRAFIA BÁSICA 60 GEN081 TOPOGRAFIA BÁSICA 60

GCS073 TEORIA COOPERATIVISTA I 60 GCS578 TEORIA COOPERATIVISTA 60



GCH011 INTRODUÇÃO AO 
PENSAMENTO SOCIAL

60 GCH291 INTRODUÇÃO AO 
PENSAMENTO SOCIAL

60

GEX215 ESTATÍSTICA 
EXPERIMENTAL

45 GEX946 ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL 45

 

             Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do Art. 4º
do Decreto nº 10.139/2019.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura - Bacharelado do Campus Laranjeiras do
Sul, 3ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso, em 16 de maio de 2024.

 

Maude Regina de Borba

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura - Bacharelado

UFFS – Campus Laranjeiras do Sul

 

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 11:35)
MAUDE REGINA DE BORBA

COORDENADOR DE CURSO

CCEAQ - LS (10.42.09.13)

Matrícula: ###666#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 30/07/2024 cabc910337

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

